Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo

Municipal, a Solicitação de análise da

possibilidade de instalação de ponto de

ônibus na Rua José Lopes Martins, visando

atender às demandas dos moradores do

Bairro Liberdade.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, a Solicitação de

análise da possibilidade de instalação de ponto de ônibus na Rua José Lopes Martins,

visando atender às demandas dos moradores do Bairro Liberdade.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os moradores do Bairro Liberdade têm manifestado a necessidade de

melhor atendimento no transporte coletivo, e levando em conta que a

Rua José Lopes Martins configura local relevante para embarque e desembarque de

passageiros daquela localidade, torna-se oportuno que a Secretaria competente realize

estudo técnico para avaliação da viabilidade de instalação de ponto de ônibus nesse

logradouro.

A implantação de ponto de ônibus adequado com placa ou abrigo, conforme o caso

contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana local, assegurando condições mais

dignas e seguras para os usuários do transporte coletivo. Também favorece a integração

social, o acesso a serviços e equipamentos urbanos e o deslocamento da população

residente no Bairro Liberdade.

Dessa forma, solicito que a Secretaria:

1. Efetue vistoria no local proposto (Rua José Lopes Martins) para verificar a

adequação do espaço para instalação de ponto de ônibus.

2. Avalie as condições de segurança viária, calçada, acessibilidade, visibilidade e

frequência de embarque/desembarque de passageiros naquela via.

3. Analise a viabilidade técnica, orçamentária e operacional para implementação do

ponto de ônibus, e, se for o caso, defina cronograma para sua execução.

Câmara Municipal de Itabirito

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 10 de Novembro de 2025

		2025-11-07T11:04:06-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-11-07T17:20:41-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-10T19:24:16-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179